

Nr 564

Av herr **Svanström m. fl.**, om ett permanent kansli för värnpliktsriksdagen, m. m.

Det skall med tillfredsställelse konstateras att en s. k. värnpliktsriksdag i år anordnas i statens regi. I samband med förberedelserna för årets sammanträde i den nya formen har några iakttagelser gjorts som torde vara värda att uppmärksamma. Sålunda rapporteras från flera håll att intresset för informationen från de politiska ungdomsförbundens sida varit svagt. Detta förhållande torde böttna i att denna informationsverksamhet förlagts till icke tjänstetid. Vi anser att vid kommande liknande tillfällen tjänstetid bör upplåtas för ifrågavarande ändamål. Den begränsning av ämnesområdet till sociala och ekonomiska frågor som nu gäller har måhända också minskat intresset för värnpliktsammanskomsten. Vi anser att man borde vara generös nog att utvidga ämnesområdet till alla frågor som har anknytning till totalförsvaret.

Värnpliktsriksdagen bör enligt vår mening också förses med ett året runt fungerande kansli.

Även om värnpliktsriksdagen är en välkommen anordning så saknar fortfarande den värnpliktiga personalen en fast intresseorganisation som i vissa sammanhang kunde fungera som förhandlingspart. Det kan förefalla meningslöst att diskutera en facklig sammanslutning i ett sammanhang där samhället genom allmän värnplikt ålägger vissa medborgare tvångsvis tjänsteutövning och strejkrätten är helt utopisk, men vi anser att många frågor vore för sin lösning betjänta av att den värnpliktiga personalen hade en permanent intresseorganisation. Av praktiska skäl torde det vara nödvändigt att i demokratisk ordning valda kompaniassistenter och kompaninämnder finge arbeta bland de värnpliktiga som ombudsmän arbetar i olika intresseorganisationer.

Med hänvisning till det anförda föreslås,

att riksdagen måtte besluta

att värnpliktsriksdagen utrustas med ett permanent kansli, ämnesområdet vidgas till alla totalförvarsfrågor, information får ske på tjänstetid, samt

att frågan om permanent intresseorganisation för den värnpliktiga personalen utredes.

Stockholm den 28 januari 1970

Ivan Svanström (cp) Axel Georg Pettersson (cp) Ernst W. Olsson (cp)
